
Com.Osica de Jos, jud.Qlt Tel: (+40) 0249 455015
____________________________E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_______ Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
referitor la: aprobare Plan salubrizare a comunei Osica de Jos, pe anul 2017

Având în vedere:
Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos nr. 619 din 13.02.2017, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
Raportul de specialitate nr. 620 din 13.02.2017, al viceprimarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
Raportul de avizare nr. 621 din 13.02.2017, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat 
al comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre;

prevederile art. 1, art.4 coroborate cu art.8 din Ordonanţa Guvernului nr.21/2002, 
privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, aprobată de Legea nr.515/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.2/2001, privind regimul juridic al contravenţiilor, 
cu completările şi modificările ulterioare;

- prevederile art.70 coroborat cu art.90 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi completările ulterioare, aprobată de 
Legea nr.265/2006 ;

- prevederile art. 36 alin.(2) lit. b) raportat la alin.(4), lit.f) coroborat cu alin.(6) lit.a) pct.9 
din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 45 alin.(2), lit. e) şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă Planul de salubrizare al localităţii conform anexei nr.1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art.2. Resturile menajere provenite din gospodăriile populaţiei se vor depozita în 
platforme amenajate fie în gospodăria proprie fie în terenul extravilan proprietate personală .

Art.3. Se stabilesc sancţiuni contravenţionale, conform anexei nr. 1.

Art.4. Se împuterniceşte domnul Gaţă Dumitru, viceprimar al Comunei Osica de Jos, 
Judeţul Olt să aplice sancţiunile contravenţionale prevăzute în anexă.

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


r-u i.\/, i icvcucnio piwc-w.__
judeţul Olt pentru aducerea la îndeplinire, primarului comunei USIua uc v«v 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt.

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 17 februarie 2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

Tota l
consilie ri

10

Prezenţi 10
P entru 10
îm potrivă -

A bţine ri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. W17.02.2017 

privind : aprobare Plan salubrizare a comunei Osica de Jos, pe anul 2017

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi 
prenume

Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.1f/17.02.2017

Semnătura
. .........._!

1 Primar Pistol Marian Primar / i0 3 P a
2 Viceprimar Gaţă Dumitru Viceprimar / I c . r  tp/9-
3 Compartiment 

taxe şi impozite
Rotunjeanu
Lelioara

Referent
4 p î .

4 Compartiment 
taxe şi impozite

Docu Cristina Inspector /hi- utr
5 Compartiment 

frinanciar - 
contabilitate

Matei Adriana 
- Doina

Referent
h o ţ  2 c /+


